





#### SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL Instituto Federal de Alagoas – IFAL Campus Satuba Departamento de Assistência Estudantil

## TERMO ADITIVO Nº 01, DE 16 DE JULHO DE 2024

# EDITAL Nº 02/2024/DAE - IFAL CAMPUS SATUBA DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA AUXÍLIO PERMANÊNCIA E O PROGRAMA DE APOIO ÀS ATIVIDADES ESTUDANTIS

A CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS – IFAL – Campus Satuba, no uso de suas atribuições, amparando-se na Política de Assistência Estudantil, aprovada pela Resolução Nº 16/CS de 2017,

Considerando que a interrupção ao calendário letivo, causada pela greve dos servidores federais, dificultou a inscrição de alguns estudantes ao edital de seleção dos programas da assistência estudantil;

Considerando a necessidade de garantir a igualdade de oportunidades aos estudantes interessados nos Programas de Assistência Estudantil, ofertados pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas – IFAL – Campus Satuba;

Resolve tornar público o presente Termo Aditivo Nº 01 ao EDITAL Nº 02/2024/DAE que tem por objetivo alterar a redação do item 14. DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO acrescentado os seguintes Itens:

## 14.1 CRONOGRAMA DE SELEÇÃO (após o retorno do calendário letivo)

ATIVIDADE	DATA	CANAL
Divulgação do Edital	16/07/2024	Site e mídias sociais do Campus
Preenchimento do Questionário Socioeconômico e envio de documentação	17/07/2024 a 24/07/2024	Link https://bit.ly/QSEsatuba2024
Análise da documentação enviada na inscrição	25/07/2024 a 05/08/2024	Serviço Social
Divulgação da homologação das inscrições	06/08/2024	Site e mídias sociais do Campus
Regularização de Pendências de documentação	07/08/2024 a 09/08/2024	Link https://bit.ly/regularizardoc2024
Análise Socioeconômica	12/08/2024 a 19/08/2024	Serviço Social
Resultado Preliminar	20/08/2024	Site e mídias sociais do Campus
Pedido de Recurso	21 e 22/08/2024	Link https://bit.ly/recursosatuba2024
Análise dos Pedidos de Recurso	23/08/2024 a 27/08/2024	Comissão Recursal
Resultado Final	29/08/2024	Site do Campus e mídias sociais
Divulgação da <b>Segunda Chamada</b> dos Selecionados nos Auxílios	30/08/2024	Site do Campus e mídias sociais
Termo de Compromisso	02 a 04//08/2024	DAE/Serviço Social

14.1.1 A divulgação da **Segunda Chamada** dos Selecionados nos Auxílios levará em consideração os estudantes com inscrição deferida para o primeiro e o segundo Cronograma.







### SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL Instituto Federal de Alagoas – IFAL Campus Satuba Departamento de Assistência Estudantil

Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital, expressamente não modificadas através do presente ADITIVO.

Satuba, 16 de julho de 2024.

Jaqueline Lima da Silva Chefe do Departamento de Assistência Estudantil IFAL - Campus Satuba

Aprovo:

Valdemir Lino Chaves Filho Diretor Geral Substituto - IFAL - Campus Satuba